
주방용 오물분쇄기

제도개선방안 연구





제  출  문

  환경부 장관 귀하

  본 보고서를 『주방용 오물분쇄기 제도개선방안 연구』에 대한 최종보

고서로 제출합니다.

2020년 12월

연구진

주관연구기관 : 서울과학기술대학교 산학협력단

책임연구원 : 배 재 근

연구원 : 김 영 신

홍 수 열
연구보조원 : 김 도 완

이 종 수
이 재 호

조 은 해

공동연구기관 : 자원순환사회연대

연구원 : 김 미 화
박 다 효
김 태 희

연구보조원 나 해 란



목 차
제1장 서 론 ··················································································································· 1
[...]
에서 오물분쇄기로 인한 침전, 폐쇄 등의 문제가 발생하지 않을 것으로 보이나, 실제로는 막힘 

사례가 빈번하게 발생하고 있다. 막힘의 주된 원인은 사용방법을 준수하지 않거나, 분쇄 불가능 

물질(계란껍질, 뼈 등) 투입 등 정상적으로 사용하지 않는 경우나, 옥내배관이 수평배관으로 설

치되는 등의 설계기준을 만족하지 않은 경우에 주로 발생하는 것으로 알려져 있다. 따라서, 설

계 기준만으로는 오물분쇄기를 사용했을 때, 옥내배관이 막히지 않는다는 주장은 다소 한계가 

있다.

51) 하수도통계(2019), 하수관로의 총시설연장 137,193,210m, 합류식관로 시설연장 44,227,705m



                                           제5장 오물분쇄기 사용에 따른 하수도 영향 검토

- 107 -

구분 국내 일본

배수관 80~200mm 80~180mm

유속 최소 0.6 m/s, 최대 3.0 m/s

수평지관 경사 1/50(직경 65mm) 1/50(직경 40~50mm)

수평주관
1/150(직경 150mm)

1/200(직경 150mm)

1/150(직경 150mm)

1/200(직경 150mm)

배수맨홀
150mm 이상 토사저장곡간을 확보하여 퇴적

물을 주기적으로 제거

교반장치 설치로 분쇄 음식물류폐기

물의 퇴적 방지(배수조)

청소구

(1) 수평지관 및 수평주관 기점

(2) 긴 수평관일 때 관경 100mm 이하 매 

15m 마다, 100mm 이상 매 30m 마다

(3) 수평관에서 45도 이상의 각도 변경 개소

(4) 수직관의 최상부 최하부 부근

(5) 수평주관과 부지배수관 인근

(1) 수평지관 및 수평주관은 7~5m

(2) 수평관에서 곡선 4~8개 마다

(3) 수직관의 최상부 최하부 부근과 

최상부 부근에 그리고 3층 이내마다 

1개소 씩

자료 : 서울시 음식폐기물처리 개선방안 연구자료 : 디스포저도입방안

[표 5.14] 국내 옥내배관 설계기준

2) 하수도시설 처리능력의 한계 

가. 하수처리장 용량초과 실태 검토

`19년 기준 500㎥/일 이상 하수처리시설(679개소)의 총유입하수량은 20,556천m³/일(7,502백

만m³/년)이며 유입하수량 기준 가동률은 74%이다. 이중 가동률 70%를 초과하여 운영되는 시

설은 405개소로 전체의 60%를 차지한다(가동률 80% 초과시설은 288개소로 전체 시설의 

42.4%). 하수처리장(679개소)의 BOD 오염부하량 기준 가동률(유입BOD/설계BOD)은 96%이다. 

하수도 시설기준[2011] 에서 제시하는 하수처리시설의 적정가동률은 70~80%으로 현재 국내 하

수처리장의 연평균 가동률(74%)은 적정하게 유지되는 것으로 보인다. 하지만 `20년 국정감사에

서 `18년 장마 기간(6~8월)에 전국 500㎥/일 이상 하수처리시설(671개소)중 70개소(10.4%)만 

정상적인 하수처리가 가능했다는 지적이 있었다. 이는 하수처리시설의 용량이 청천 시를 기준으

로 설계되었기 때문이다. 강우 시에는 저농도, 고유량의 하수가 유입되어 적정 처리에 필요한 체

류시간과 표면부하율을 준수하지 못하는 경우가 많아 적절하게 처리되지 않은 하수가 공공수역으

로 배출된다. 



주방용 오물분쇄기 제도 개선방안 연구

- 108 -

  

[그림 5.8] 하수처리시설 가동률 현황

나. 하수처리시설 노후화

국내에서는 `80년대부터 `90년대에 하수처리시설에 대한 집중투자가 이루어졌고 상당수의 

하수처리시설이 이 시기에 지어졌다. 그리하여 현재 가동연수가 20~30년을 초과한 노후하수도

시설이 많아 시설의 개량, 보수 등이 반드시 필요 한 시점이다.  `18년 기준 국내 하수처리장 

665개소(6개월 이상 운영) 중 20년 이상 된 하수처리시설은 159개소로 24%를 차지하고 있으

며, 15년 이상된 시설은 282개소로 42%를 차지하고 있다.52) 시간이 지날수록 점점 더 증가하

게 될 것은 당연하며 비슷한 시기에 진행된 하수관로 또한 노후화가 심각하다. 환경부 발표 자

료에 따르면 전국에 설치된 하수관 15만km 중 설치 후 20년 이상된 관로가 전체의 40%, 6만

km로 조사되었다.53) 

또한 하수처리시설 및 하수관로의 노후화가 진행되면서 하수처리(수집, 이송, 처리)효율이 감

소하여 하수처리비용이 증가하는 상황이다. 이와 같은 상황에서 분쇄 음식물을 하수관로에 투

입하는 경우 하수처리시설의 유입오염부하를 가중시켜 공공수역의 오염을 유발할 수 있다

5.3.2 주방용 오물분쇄기 사용이 하수도에 미치는 영향

주방용 오물분쇄기를 사용하게 되면 현재 한계에 다다른 하수처리시설에 필연적으로 하수처리

량 및 오염부하량이 추가되기 때문에 기존 하수처리시설의 증설이 불가피하다. 500㎥/일 이상

의 공공하수처리시설(679개소)를 대상으로 하수처리시설 증설 및 운영에 소요되는 비용을 검토

하였다. 

1) 분석조건 및 검토방법

음식물류폐기물의 발생특성과 오수사용량 등을 가정하여 검토한 이론적 접근방식과 시범사업(3차, 

52) 공공하수처리시설 노후화 실태평가 및 개선 타당성 조사 연구(환경부, 한국환경공단)
53) 발밑의 위험 찾는다… 노후 하수관 정밀조사(환경부 보도자료,2019.8)



                                           제5장 오물분쇄기 사용에 따른 하수도 영향 검토

- 109 -

4차)에서 도출된 오염물질증가율 과 오수증가율을 적용한 접근방식으로 구분하여 검토하였다. 이론적

으로는 분쇄기 사용으로 인한 하수발생량을 하루에 15L/일·세대, BOD 증가량은 140g/L로 설

정하였다. 시범사업에서 이용한 값은 18.05L/인, BOD증가를 6.3%로 하였다.

 - 이론적 검토방법 가정조건   

     → 분쇄기 사용에 따른 발생하수량 : 15L/가구·일 

     → 분쇄기 사용에 따른 유입수질(BOD) 증가량 : 140g/L

구분 BOD(g/L)

선행연구 1 183.2

선행연구 2 130

선행연구 3 132

적용값 140

주1) 하수찌꺼기 등 통합처리 바이오가스화 시설 운영방안 및 오염부하 영향조사 연구(2018.4)
  2) 바이오가스화 폐수처리공법 바이오가스화 폐수처리공법 /실증플랜트 현지조사 및 공법사방문 기술협의(2012.6)
  3) 사업장폐기물 소각시설에서 음식물류폐기물 혼소시 대기오염물질 배출특성(2015)

[표 5.15] 음식물류폐기물 오염물질부하 산정근거

 - 시범사업을 적용한 검토방법 가정조건 

     → 분쇄기 사용에 따른 발생하수량 = 18.05L/인·일 

     ·4차 시범사업의 오물분쇄기 사용 전·후 오수발생 증가량 중 최댓값 

     → 분쇄기 사용에 따른 유입수질(BOD) 증가율 : 31.3%(6.3%)

     ·3차 시범사업의 오물분쇄기 사용 전·후 유입수질(BOD) 증가율(31.3%) 적용(전량 배출 시)

     ·분쇄 음식물을 20% 배출한다고 가정했을 경우, 6.3%로 가정 (31.3 × 20% = 6.26%)

공사비 산정식은 하수도 분야 보조금편성 및 집행관리 실무요령(2019)을 참조하였으며, 하수처리

시설 운영비용은 19년도 기준 각 시설별 유입 BOD 당 하수도 운영비용을 나눈 단가(하수처리

비용(원/년)/처리 BOD-kg/년)를 적용하여, 추가 유입되는 BOD 부하에 곱하여 산정하였다. 하

수처리인구 내 모든 인구(세대)가 100% 오물분쇄기를 사용한다고 가정 시 고형물 100% 배출 

및 20% 배출을 기준으로 운영비용을 검토하였다. 참조한 표준사업비는 아래 표와 같다.



주방용 오물분쇄기 제도 개선방안 연구

- 110 -

      시설용량
        (㎥/일)

단위공정
500 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 7,500 10,000 20,000 40,000 70,000 100,000

침사 및 
유입펌프장

1,909 2,391 2,787 2,956 3,015 3,254 3,748 5,065 6,415 10,406 12,365 16,345

유량조정조 218 380 712 1,042 1,523 1,838 1,989 2,287 3,035 4,743 6,740 8,925
일차침전지 317 520 662 851 1,315 1,450 1,899 2,642 3,436 6,440 10,021 13,393
생물반응조 889 1,486 1,833 2,337 2,981 3,350 4,060 5,034 7,440 13,793 17,528 24,010
이차침전지 859 1,458 1,640 2,162 2,373 2,554 2,873 3,595 4,790 9,361 14,557 19,327
소독 방류동 433 522 682 785 907 967 1,191 1,635 2,341 3,634 4,627 6,051

농축 1,259 1,964 2,184 2,537 2,562 2,589 2,928 1,324 1,983 2,513 3,684 5,207
탈수 2,151 2,974 3,653 4,692 6,680
탈취 536 623 665 691 898 1,151 1,245 1,715 2,219 2,872 3,190 4,212

저류조 38 72 88 118 131 149 193 514 645 971 1,083 1,517
관리시설 417 455 846 1,072 1,233 1,357 1,587 1,666 1,790 2,915 3,499 3,749
부대시설

(조경, 공동구)
285 319 410 699 810 1,025 1,299 2,320 2,810 2,912 3,150 3,275

※ 1. 공사비가 요율표의 중간에 있을 때는 직선보간법에 의하여 산출
   2. 침사 및 유입펌프장에는 가시설(Sheet Pile)을 적용하고, 침사 및 유입펌프장외 구조물에는 파일기초(H=11.0m)를 적용한 조건의 공사비임
   3. A2O공법을 기반으로 산정된 공사비이므로 실시설계시 공사비는 변경될 수 있음.
   4. 100,000㎥/일 초과 공공하수처리시설 공사비는 다음 함수식을 적용.
          공사비(백만원) = 287.24 X0.4977 × 물가변동률 (X : 시설용량, ㎥/일)
ex) 물가변동률=(1+17년 소비자물가지수(%)/100)*(1+18년 소비자물가지수(%)/100)=(1+0.019)*(1+0.015)

[표 5.16] 본 연구에서 적용한 하수처리시설 표준사업비

2) 영향 검토 결과

가. 이론적 자료기반 검토

각 지역별 음식물류폐기물 발생 원단위와 가구 당 인구수를 적용하여 지역별 가구 당 음식물

류폐기물로 인하여 증가하는 하수처리장에 오염부하량을 산출하면 52.1-111.3(BOD-kg/가

구·일)의 범위로 증가하는 것으로 확인 가능하다(표 5.18 참조). 

하수처리시설에 미치는 영향을 검토하기 위해 검토방식별로 설정한 분석조건은 다음과 같다.

구분 분석조건

공통
① 적용대상 : 전체 주택(단독+공동), 공동주택 전국의 공동주택 비율은 64% (통계청))

② 하수도보조금편성요령(2019.11., 환경부) 하수처리장 증설 표준사업비

이론

① 분쇄기 사용에 따른 발생하수량 15L/가구·일(LCC, LCCO₂, LCE, 평가를 통한 국내 주방

용 오물분쇄기 도입의 타당성에 관한 연구(2012)

② 분쇄기 사용에 따른 유입수질(BOD) 증가량 140g/L

시범사업
① 분쇄기 사용에 따른 발생하수량 18.05L/인·일(환경부 시범사업, ’15.12월)

② 분쇄기 사용에 따른 유입수질(BOD) 증가율 6.3%(환경부 시범사업, ’13.2월)

[표 5.17] 검토방식의 분석조건

가구 당 추가 오염부하량 원단위와 하수처리시설 데이터를 기반으로 증설사업비 및 추가적인 

운영비를 검토한 산출식은 다음과 같다.



                                           제5장 오물분쇄기 사용에 따른 하수도 영향 검토

- 111 -

하수처리시설 증설용량


  



 의가동율
유입부하추가되는부하

× 의시설용량 의설계용량 

하수처리시설 유지관리비증가량


  



의 추가되는부하×의제거단가원 

하수찌꺼기처리시설 증설용량


  



의가동율
추가되는부하

×의 슬러지발생량의슬러치처리시설설계용량 

하수찌꺼기처리비용증가량

 
  



의 슬러지발생량증가량×의슬러지처리단가원

지역
평균 

가구원수1)

(인/가구)

음식물류폐기물 
발생원단위2)

(kg/인·일)

지역별 가구 당 
음식물류폐기물 발생량

(kg/가구·일)

지역별 가구 당 오물분쇄기 
사용으로 인한 추가 오염부하량

(BOD-kg/가구·일) 
서울특별시 2.39 0.26 0.62 86.3
부산광역시 2.37 0.20 0.46 64.9
대구광역시 2.45 0.26 0.63 88.8
인천광역시 2.55 0.22 0.56 78.9
광주광역시 2.43 0.32 0.77 107.9
대전광역시 2.37 0.31 0.72 101.3
울산광역시 2.51 0.26 0.66 92.9

세종특별자치시 2.52 0.15 0.37 52.1
경기도 2.58 0.22 0.57 79.3
강원도 2.26 0.26 0.58 81.4

충청북도 2.34 0.26 0.60 84.5
충청남도 2.34 0.26 0.60 84.5
전라북도 2.32 0.26 0.61 85.3
전라남도 2.26 0.28 0.62 87.1
경상북도 2.26 0.24 0.55 76.6
경상남도 2.39 0.29 0.70 98.6

제주특별자치도 2.49 0.32 0.79 111.3
주1) 통계청, 장래 인구전망
  2) 환경부, 전국 폐기물 발생 및 처리현황(2018)

[표 5.18] 지역별 가구 당 오물분쇄기 사용으로 인한 추가 오염부하량

주택유형별 주방용 오물분쇄기 도입에 따른 영향을 분석하기 위해 우선, 주택유형을 조사하

였다. 자료는 2019년 인구주택 총조사 결과를 활용하였으며, 가구수는 다음과 같다.



주방용 오물분쇄기 제도 개선방안 연구

- 112 -

시도 가구
일반주택 공동주택

단독주택
비거주용건물 

내 주택
주택이외 

거처
아파트 연립주택

다세대 
주택

전국 20,343 6,312 318 969 10,405 434 1,905
서울특별시 3,896 1,048 81 269 1,669 104 727
부산광역시 1,377 349 20 72 772 27 137
대구광역시 969 323 14 23 550 8 50
인천광역시 1,121 181 13 79 616 23 208
광주광역시 587 160 7 16 389 8 6
대전광역시 609 206 8 14 342 9 30
울산광역시 437 128 8 12 263 6 20

세종특별자치시 130 26 1 3 98 1 1
경기도 4,908 1,065 56 270 2,844 111 562
강원도 634 285 13 19 293 15 9

충청북도 655 278 11 19 318 13 16
충청남도 864 372 13 34 399 17 29
전라북도 738 333 11 18 353 12 10
전라남도 741 388 14 27 292 12 8
경상북도 1,103 530 20 35 457 24 37
경상남도 1,321 524 20 43 683 21 30

제주특별자치도 254 117 7 16 65 22 26
자료 : 2019 년 인구주택 총조사 결과

[표 5.19] 시·도별 일반주택과 공동주택 개수(천 가구)

오염부하량 기준으로 오물분쇄기 도입 시 국내 하수처리시설의 평균 가동율은 최소 6%(공동

주택 도입, 고형물 20% 배출)에서 최대 58%(전체주택 도입, 고형물 전량 배출)까지 증가하는 

것으로 나타났으며, 하수처리시설 증설비용은 최소 7조원(공동주택 도입, 고형물 20% 배출)에

서 최대 16.9조원(전체주택 도입, 고형물 전량 배출)이 소요되는 것으로 나타났다.

하수찌꺼기의 추가 슬러지 발생량에 따라 증설비용은 최소 1.4조원(공동주택 도입, 고형물 

20% 배출)에서 최대 2조원(전체주택 도입, 고형물 전량 배출)이 소요되는 것으로 나타났으며, 

찌꺼기 처리비용은 최소 271억원/년(공동주택 도입, 고형물 20% 배출)에서 최대 2,125억원/년

(전체주택 도입, 고형물 전량 배출)이 추가적으로 발생할 것으로 나타났다.

대상

항목       
오염부하량
(BOD-kg/d)

추가
오염부하량
(BOD-kg/d)